de co. se. d. h. ca. act. pite.

qua herodius non solum non nocet eis: sed etiam tuetur z defendit eas a ceteris auiibus ex rapina viuentibus: qui quidem herodius apud nos b. grifaldus: z ideo ceteri passeres z aues habent nidum z latibulum herodij tanqz ducem z refugium: ideo dicit propheta qz domus. i. nidus z latibulum herodij est dux z refugium eorum. i. passerum: z motes excelis sunt refugium ceruis z ceteris quadrupedibus. Et petra cauernosa est refugium erinacis scilicet animalibus pilosis aptis ad venationem sicut funt cuniculi z lepores etiam ericius quia oia ista eligunt latibula in cauernis terre z petrarum ad securitatem.

Fecit lunam in tempore: sol cognouit occasum suum.

Posuisti tenebras et facta est nox: in ipsa pertransibunt omnes bestie silue.

Latu leonum rugietes vt rapiant: et querant a deo escam sibi.

Ortus est sol z congregati sunt: z in cubilibus suis collocabuntur.

Exibit ho ad opus suum: z ad operationem suam vsqz ad vesperam.

Commendat hic diuinam puidentiam z sapientiam circa dispositionem z varietatem reipoz qz fit p variacionem solis z lune. Nam sol per latitudinem z cursum suum supra nostrum hemispherium causat diem apud nos. et per eius absentiam causat noctem eo qz fertur supra hemispherium causat tibi diem z apud nos causat noctem. Et hoc fit per motum diurnum ad raptum pulmi mobilis sed per motum ppruim i circulo obliquo causat in nobis quatuor tempora diuersa in anno. scilicet ver. z estate. z autumnum. z hyemem. Nam accessum z recessum ad polos. luna autem diuersificat etiam tempora in quolibet mense. scdm qz diuersimo de illuminatione naturae sole quo ad partes suas. Et quo ad nostrum aspectum. Nam in coniectioe illuminatur tota medietas superior. sic lumen eius nullo modo videtur a nobis. Et sic causat magnam alterationem in mari z in terra. z in arboribus z animalibus propter humiditatem eius. sed sicut incipit elongari a sole ita incipit videri a nobis aliqua particula eius illuminata z ita crescit vigis ad primam quadrantem z exinde vsqz ad plenitudinem cum est in oppositio ne z exinde incipit accedere ad sol. et qz incipit accedere tantum decrecit etiam lumen quo ad nostrum aspectum quia respectu sui tempore illuminat medietatem eius z sic luna per accessum z recessum ad solem causat z diuersificat quatuor tempora in terra et in mari sicut in hac parte. unde ait. Deus fecit lunam in tempore. i. diuersitatem in tempore scdm accessum z recessum ad solem supple siue ad diuersificanda tempora. Et sic cognouit occasum suum. id est tale

vt. q. i. cap. si oia. et c. seq.

disposuit motum suum: qd dum fertur sup terram causat diem. sed postea cognouit occasum suum cadendo sub nostro orizzonte. Et sic tu deus posuisti tenebras per occasum solis z absentiam. Et sic facta est nox super nostrum hemispherium. Sed quia tale dispositio non fecit deus in astris a caelo z foris: sed ppter finem bonum ad utilitatem z vitam hominum z aliorum animalium: ideo subdit. Ideo facta est nox qz in ipsa nocte pertransibunt oes bestie silue z discurrent ad querendum cibum. Et catuli leonum discurrent de nocte vt rapiant escam sibi: quia ad deo priuati dete. nam pater celestis pacificus oia aialia vt ait saluator: Mhar. vij. Sed postqz ortus est sol z lucet dies tunc leones z cetera bestia rapaces congregantur sunt fugietes diem z collocabunt in cubilibus latibulis suis: sed p oppositum homo tunc in die postqz ortus est sol: exibat ad opus suum faciens: ad operationem suam usqz exercebat vsqz ad vesperam z occasum solis. Et quibus partibus non a casu nec inuani disposuit deo tempora: sed distinxit diem a nocte propter supra dicta. Et distinxit annum in quatuor tempora sicut accessum z recessum solis ad polos. ppter generationes z corruptiones rerum. nam p accessum solis ad polos arcticis causant generationes arborum z plantarum z et aialium circa equinoctiale sicut per recessum solis a nobis z accessum ad alios polos causant corruptiones circa equinoctiale z generationes ultra equinoctiale sicut Aristoteli. de generatione. Alii quoque oia ista pueniunt ex summa sapientia z puidentia illius summi artificis z architectonis: ideo ad mirandum exclamatur propheta dicens.

Quam magnificata sunt opera tua domine: omnia in sapientia fecisti impleta est terra possessione tua.

Quam magnificata sunt opera tua domine. i. quam magnificatus es in opibus tuis. qz oia opera tua fecisti in sapientia magna z puidentia: qz oia sic ordinasti ppter altum bonum finem: vt vniuersum quod produceret fructum suum in tempore sibi determinato. Et sic impleta est terra possessione tua. i. donis z beneficiis tuis qz pueniunt ex tua mera largitate. deinde ad dicit.

Hoc mare magni z spaciosi sunt manibus: illie reptilia quorum non est numerus Animalia pusilla cum magnis: illic naues pertransibunt.

Commendat diuinam sapientiam circa dispositionem maris quo ad eius magnitudinem z extensionem et diuersitatem spacioz z locoz z habitacionem ad utilitatem piscium z ad utilitatem nauigationum. Ad cuius mare intelligentia est notanda qz sicut deus diuersificauit matuit terram per motes z valles z campos declines ad gnum z habitacionem hominum z animalium respiciuntur que vt spacio sunt in aere vt dicitur est ita partier diuersificauit olum maria z extendit per diuersa loca ad vitam piscium ppter utilitatem nauigationum: nam prima voluit vt hoc duo mare esset magni z spaciosum ppter duo. Primo vt in eo precrearetur copia piscium: z nauigantes pos-

supia. xci. et de co. se. d. h. ca. acc. ce. runt.

est melior: et profundior: et magis consona litere. Et si...

Menedic anima mea domine deus meus magnificatus es vehementer.

Quia videlicet est in principio expositionis huius psal. In mentem Augustini...

ecc. c. ecce. z rti. q. i. his itaq.

idem deus pater locutus est nobis per idem verbum incarnatum...

ecclesia est qui dicitur...

eius: sicut deus qui est pater cum totius universi creator...

fundatio ecclesie quo ad patres.

bus superiora eius: scilicet totius mundi. nam sicut celi aquae...

gant ecclesiam & nauticam xpi. Itē sicut tu xpe i principio emisisti fontes in cōualibus emanates ex montibus & trāsēst inter mōtes & cāpos ad potū aialū. Ita pariter in ecclesia emittes fontes sacrorū & doctrinē euāgelicē in cōualibus doctorū: p trāsībū inter montē mōrtū. I. xpo solū vīg ad cāpos populorū de quib' fontibus & fluminib' a que euāgelicē porabunt oēs bestie agrī reputabunt: nō habēt gentili: qui tanq' bestie agrī reputabunt: nō habēt legem nec pphētas. Et onagrī. i. philofophi & principes expectabūt in siti sua istā aqua euāgelicā quā sitiebat & carebat ad salurē aie. Et sic facta bunt in siti sua. Et volucres. i. apostoli volātes p celis ecclesie habitabūt super ea flumina: & dabit voces euāgelicē predicacionis de medio petrarū rī. articulo. i. fidei. ¶ Rigans montes de superio ribus. h. ecclē fidei pars principalis in qua p̄mendat diuina largitatē ecclesie dispositionem pluuię & onatus sacramētorū circū & aliosū donorū. vñ sicut quī dēus pluit p̄ montes attingit oēs partes terre & maxie summities mōtiū vñ de germinant herbe & fructificat arbores tā siluestres quā domesticę & vineę & fruges: ita pariter xpus in die pentecostie pluit pluuia donorum & gratiarū sup apostolos: que quidē dona fuerūt ornamenta ecclesie & aqua sapientie salutarię que ab apostolis descendit ad valles scz doctores. Et erit de ad campos. i. p̄posos fidelium: sic illa pluuia irrigauit totā ecclesiam & oēs status: & fecit eā germinare: id dicit dō o xpe tu eris rigans montes. i. aplos q' sunt mōtes ecclesie. i. super eos mittes pluuia sp̄s sancti: & tunc tota terra satiabitur de fructu operū tuorū q' de fructu illorū donorū que receperunt apostoli fuit tota ecclesia satiata fm oēs status & cōditiones. vñ ex pluuia p̄duces feniū iumētis. i. pastum sp̄iale sacramētorū p̄duces gētilib' q' ante ventēbant sine lege tanq' iumēta & p̄duces herbā ireligētice sacre scripture. & herbā virtutū moralitūz & theologaliū ad seruītutē. i. necessitatē hoīum fidelū. Et plures etiā super ecclesia: vt p̄ducas panes sacramēti euāgelicē de terra. Et vt vinū sacramē tale sanguinū xpi iustificet eos hoīs. q. d. qd p istaz pluuia ecclesiam irrigatē p̄ducat & germinat q̄tuorū sacramēta que per oleū sp̄s sancti que sunt baptisū & cōfirmatio & extrema vinctio & ordo: vt homo ceti bilaret & iustificet facie p̄ficientie sue in oleo istozūz fuit tota sacramētorū: vt sicut panis sacramentalis iustificat cor & animā hoīs in gratia. Ita vinctio olei istozūz sacramētorū exhalaret & lauet & iustificet faciem afe hoīs. Ad cui' intellectū est notādū q' tres fructus memoratos p̄ducat ista pluuia sp̄s sancti scz panē & vinū & oleum per quos intelligit quinqz sacramēta ecclesie. nā in pane & vino p̄ficiat sacramē tū eucharisticū: sed oleū cōficiat & cōsecrat ad q̄tuorū: sacra. i. baptisū & cōfirmationē & extremam

vinctioē & ordinē. nā oleo carbecuminoz vngunt baptisari & pslyteri & chūsmate vngunt cōfirmati: oleo infirmoz vngunt infirmi: led oleo mie in uisibilib' vngunt penitētes: oleo autē vinculi chartarū vngunt cōiugari. Et sic per panē & vinū & oleum intelligunt quā septē ecclesie sacra. Quę germinata sunt in ecclesia ex pluuia sp̄s sancti. que quidē sacra cōfirmat & iustificat & exhalat aiam hoīum per grāz. Quinqz ergo sunt fruct' legis euāgelicę p̄ pluuia sp̄s sancti germinati in ecclesia scz feniū. herba panis vinū oleū. quib' pascūt fideles xpi. Itē ex pluuia supradicta saturabuntur ligna siue arbores campi & cedi libant scz magni & parui fideles. tam p̄ncipes qz populares. Et pascētes. i. hoies cōreplatiū nūdicabunt: illic id est i montibus ecclesie in vita solitaria habitabunt. ¶ De tres sunt gradus ecclesie fidei. i. populares & p̄ncipes & doctores cōreplatiū & sic parat botes cāpi intelligunt populares. & per cedros libant intelligit p̄ncipes & reges. Et per passerē in telligit cōreplariuos & doctores. & etiam heremitas solitariam vitā ducentes: qui oēs creuerūt ex hac pluuia sp̄s sancti. ¶ Deinde cū dicit herod' domus explicat refugiu ad qd refugium oēs isti status vt saluent & liberētur ab oī periculo. Ad cuius intellectū est aduerdēdū sicut dicitū est in alia expositione: q' herodius siue iustitias custodie omnes aues figentes nidus ppe cum: & oēs alias. aues p̄dales fugat. Et ideo omnes aues simplices libenter fabricant nidum p̄pce nidum & latibulum herod' quē habent tanq' duce & tutorem & refugiu per istū ergo herod' intelligit xpus qui statuit nidum suum in cruce. Qui fugauit & ex terminauit oēs demones p̄dales & raptores animarū. Et custodie & tuer oēs fideles q' statuit nidū suum iuxta crucē eius & recipiūt ipsū in salua torē: & oēs fideles habēt xpm crucifixū in duce & tutore: & ponunt spem & nidū suū in cruce domi nōstri iesu xpi per quē saluati & liberati sumus. Et hoc intendit dicere dō vñ ait. q' sicut dom' herod' est dux & refugiu passerū vt saluent ab aui bus pedalibus: ita dom' i. i. crux xpi est dux & refugiu oim fidelitūz sicut mōtes excel'si sunt refugiu ceruicū: ita ecclesia fidei est refugiu platis & regū bus per ceruos intellectus: & sic perat cauernosa est refugiu erinacis & leponibus: ita petra articuloz fidei est refugiu oibus fidelibus simplicib' & eritae. ¶ Et supradictis p̄ncip' q' sicut xps prouidit ecclesie fugiat siue de pluuia sp̄s sancti ad refrigeriū. ita prouidit de triplici refrigerio: in quo saluent homines. I. nā em̄ refugia fecit xpi in ecclesia ad que fugiam' tpe necessitatē scz ad arborē crucis & passionis. i. qua xps posuit nidū suū in passione. n. ad montes orationis. it. ad petrā articuloz fidei. Ista sunt vitēna refugia nostra: in quibus nos oportet saluari nā fideles ilico currunt ad crucē & passionē p̄p̄ nitētā & alia sacramēta. n. ad fidē articuloz. it. ad orationē. aliter null' pōt saluari. Fecit lūmā in tēpore: hiccōmēdat p̄uidētā xpi circa dō dispositiō nē & dūctioē tēpōz ecclesie. Ad cui' intellectū ē

Refti
gū fi
deliū
vt sal
uētur.

Nota
qno
de ac
cedit
ad ec
clesia
p gra
ta etc.

notandū q' sicut luna p accessu & recessu ad solē caufat & distinguit quorū t' vno mēse fm quat uorū: quadras p quas quatuor quadras sūt mul te alerationes in elemētis elemētari. Ita pariter ecclesia figurata p lunā q' totū suū lumē & virtutē recipit a xpo. Nā prima q' d'ra ecclesie fuit a xpo vñ ad magnū cōfirmatū in cui' tpe ecclesia fuit q̄si media in mundo: q' medietas mūdi venit ad fidē. Scdā quadra ecclesie fuit tpe iustitiant: q' tunc ecclesia fuit p̄leua p totū orbē dilatata a solis ortu vñ ad occasum. S' tpe iustitiant ecclesia incepit decrefcere & diminui ppter lectā machometi. & temp' p cessit i diminūdo q̄si i. iij. q' d'ra vñ ad annū. M. cc. qñ surrexit dominum tartaroz q' occuparunt oēs in dias & totaz mediā & p̄sā & melopotamiā & totam scythiā & sarmathiam vñ ad fines rutenozum: & sic manet ecclesia i sola europa & nō in tota. Et quo pz q' ecclesia est i vltia quadra p̄p̄e antixpm nisi xps sol iustitie adaugeat lumē fauoris i ea. ¶ T' tpe rii est notādū q' sicut sol p accessum & recessum ad polos caufat & variat quorū tpa ani. i. ver: estate: autūnum: & hyemē. fm q' discurrir p quatuor qua dras signoz: ita piter xps sol iustitie q' p suā p̄ntiā & aduentū caufauit dōe grē in ecclesia h' temp' respiciat eā p gratiam: fm q' accedit & recedit ab ea per fauorem tēpōale. ppter petā nra caufauit zua riauit in ea quatuor tpa fm quatuor quadras ecclesie. Nā p̄sā quadra ecclesie fuit vñ ad cōfirmatū Scdā fuit vñ ad iustitiant qñ ecclesia fuit i ple ntu diue sua & fauore certicta tota idolatria p totū mūdū & extincta heresi ariana i africa & hyspania Et extincta heresi pelagianoz & manicheoz quasi p totū mūdū & regnate fide catholica. S'z postea i cepit minui ecclesia p sarracenos i tota arabia & syria & egypto & africa. h'z postea p turcos & tartaros rotaliter est reducta i vnā partē europę: sic pz q' ecclesia est in vltia quadra. Iterum est notandū q' si cut sol per suā p̄ntiā caufat dōe: per suā absentia caufat noctē i mūdo materialitū: ita pariter xps sol iustitie. qñ peccauit adam p suam absentia caufa uit noctem in ecclesia. S'z p suū aduentū & natiuitatem caufauit diem grē in ecclesia. Et sic totū tps ab adam vñ ad christum d'z nocte & totum tēpus a xpo vñ ad iudiciū dicit dies gratie. De qua nocte & die ait ap̄s ad Roma. xij. Nō p̄cessit dies absentiam lucis leones & lupi & omnes bestie rapa ces discurrunt p mōtes & siluas rapiētes p̄a aia in escam sibi ita pariter diabolus exiuit p totā noctem ante aduentū xpi & rapuit totū pplm gētī lem in escam sibi: quia ab oib' colebat p̄rēqz a populo israel. Et etiam ille popul' frequēter apostarauit ad idolatriam: sic diabol' regnabat in toto mūdo per oia vitā: q' tot' mūdus erat i tenebris Sed postq' ort' est xps sol iustitie in mūdū omnes tenebre noctis fugerūt & diabolus inclusus est in inferno: sicut leones includuntur & fugiūt ad latibulū suū in die & si fact' est dies gratie in ecclesia. Et christus deo & homo exiuit de ventre virginali

tp̄e ab
adā vñ
q' ad
xpi: dō
noct.

ad opus suoz scilicet ad opus redēptōis vñ ad vesperā sue mortis. S'z postea exiuit de sepulchro per resurrectionem. Et tūc homo mysticus cuius xps est caput exiuit ad operationem suā q' temp' viuūt & operat fm euāgelii & fidē vñ ad vesperā mundi. Et sic patet quomodo ab adā vñ ad xpm semper fuit nor & tenebra in ecclesia. Sed a xpo vñ q' ad iudiciū est dies gratie. Et sic p̄t quomodo variata sunt quorū tpa in ecclesia p successum temp' ois fm accessu & recessu ecclesie ad xpm: nā qñ accessus ad xpm p verā fidē & spē & charitatē xps ip̄ augmētauit ecclesiaz. S'z qñ recessus p multitudine p̄ctōū tūc xps pmissit infideles regnare. Et hoc est qd itē dicit dicere ppheta in hac pre. vñ ait Quod xps deo fecit lunam. i. ecclesiam in tpe. i. vt p tpa variaret fm accessum & recessum ad xpm. Et christus sol iustitie cognouit occasum suoz. i. recessum quando peccauit ad a: q' tūc tu christus deo posuist tenebras & facta est nōr quando ab homine propter peccatum recessit. Et in tpa nocte peccati terrantibunt omnes bestie silue & catuli leonū. id est omnes diaboli: vt rapiant homines a deo in escam sibi. Nā adā erat in gratia dei in illa paradiso. Sed quia voluit descendere in herico per ino bidentiam ideo incidit in latrones qui expoliauerunt & rapuerunt ipsū in escam sibi. Et sic diabolus rapuit adam a deo in escam sibi. Et sic diabolus per totam illam noctem rapiebat homines et populoz gentiliū et multotiens rapuit populum israel in escam sibi: vt patet per totum discursum libri iudicium et regum. ¶ Sed ortus est christus sol iustitie per incarnationem et resurrectionem et factus est dies gratie: ut tunc diaboli congregati sunt fugientes solem in escam et collocaati et absconsi sunt in cubilibus et antris in ferni. Et tunc christus deus & homo exiuit in hunc mundum ad opus redēptōis vñ ad vesperam mortis & passionis et sepulture. Sed postea exiuit de sepulchro per resurrectionem: et ascendit in celum. Sed homo mysticus scilicet ecclesia cuius christus est caput exiuit in hunc mundum ad operationes suā et operatur in hac vinea a mane vñ ad vesperam in qua recipiet mercedem & denarium pmissum qñ veniet christus. Ad reddendū mercedē opera r̄is. vt p̄t m̄bat̄. xx. ¶ Ista ergo supradictis consideratis a dmiratur propheta christi ineffabilem sapientiam & misericordiam: & exclamat dicens O christe q' magnificata sunt opera tua erga nostraz redemptionem & salutem quia omnia fecisti eius magna sapientia quā omnibus prouidisti & in nullo defecisti de his que pertinent ad nostram redemptionem & salutem & ad cōseruationem ecclesie p̄ta in copia donorū & gratiarum & sacramentozum. ¶ Impleta est terra. id est ecclesia militans possessione tua. i. copia bonorum. ¶ Deinde cum dicit hoc mare possiqz superius comparat ecclesiaz ad lunam. hic comparat ipsam ad nauē fluctuantē in mari hui' mundi: comparat diabolū ad diaconē sine balenam possqz comparat ipsū ad leonē rapiētes ad cui' intellectū est notādū. nā dicitū est i alia